ATA DA REUNIÃO  DO CONSELHO DO DIA 19 DE NOVEMBRO DE 2015

Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano de 2015, às 09:00h, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros: Adriano Costa; Fernando Alfredo Franco; Artur Silva; Hélio Winston Leitão e as Assessoras
do Conselho Diretor: Jarlene Fernandes e Andréa Guimarães, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCSB/CET/0004/2015: Interessada: CAGECE; Assunto: Revisão Extraordinária da Tarifa dos Serviços de
Água e  Esgoto  –  Setembro/2015;  Relator:  Cons.  Fernando Alfredo Franco;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade, decidiu  homologar  a  Revisão  Extraordinária  da  tarifa  dos  serviços  da  água  e
esgotamento sanitário da  CAGECE e aprovar a Resolução ARCE nº 200/2015, nos termos do voto do
Relator.

PCSB/CET/0005/2015:  Interessada:  CAGECE;  Assunto:Tarifa  de  contingência  sobre  os  serviços  de
abastecimento  de  água/2015;  Relator:  Cons.  Fernando  Alfredo  Franco; Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu autorizar a aplicação da tarifa de Contingência pela CAGECE, em virtude da
situação de grave escassez de recursos hídricos aos usuários de abastecimento de água potável nos
municípios da Região Metropolitana regulados pela ARCE, e aprovar a Resolução ARCE nº 201/2015,
nos termos do voto do Relator.

Término: 10:30h